E d i z i o n e: DELLA TORRE, p.16; Liber iurium, I, n. 427; Codice diplomatico, III, n. 62.

R e g e s t o: GANDOLFO, p. 28.

Conventio Albingane facta cum comuni Ianue tempore domini Bertrami
Christiani, potestatis Ianue a.

 In nomine Domini amen. Nos consules Albingane Odo Malase-
mentis, Obertus Lavaninus et Oglerius de Mari promittimus et convenimus
pro comuni nostro vobis domino Bertramo Christiano, Ianuensium pote-
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stati, Symoni de Camilla, Belmusto Lercario et Mafono Picamilio, pro vobis
et sociis vestris Nicola Mallono, Ingone Longo atque Oberto Malocello
rectoribus, nomine et vice comunis Ianue stipulantibus, et promittimus in-
super vobis quod illud idem a sociis nostris consulibus Oberto Agacia et
Oberto Basso promitti per omnia et conveniri faciemus speciali misso ve-
stro illuc propterea destinato quod nos consules faciemus seu potestas vel
consules Albingane qui pro tempore fuerint et populus Albingan(ensis) b ab
hac die in antea ostem et cavalcatam c per mare et terram et collectas pro
posse nostro et specialiter pro guardia portus Bonifacii in ordinatione
potestatis vel consulum comunis Ianue qui pro tempore fuerint in regimine
civitatis. § Deveta omnia que potestas vel consules comunis Ianue qui pro
tempore fuerint fecerint faciemus et nos consules vel potestas seu consules
Albingane qui pro tempore fuerint ea et tenebimus firma et inconcussa si-
cut ipsa potestas vel consules comunis Ianue qui pro tempore fuerint pro-
priis litteris suis vel nuncio nobis mandaverint. § Si vero aliquis de districtu
nostro in devetum ipsum ceciderit, capiemus nos consules seu potestas vel
consules Albingane qui pro tempore fuerint pecuniam illius et in virtute
potestatis vel consulum comunis Ianue qui pro tempore fuerint tantum ex
ea mittemus nos consules vel potestas seu consules Albingane qui pro tem-
pore fuerint sicut potestas seu consules comunis Ianue qui pro tempore
fuerint in cives suos facere tenebuntur. § Lignum de Albingana non ibit in
pelagus ultra Sardiniam aut ultra Barchinoniam a kalendis aprilis usque ka-
lendas octubris nisi prius venerit in portum Ianue et ex eo portu non exierit
quin primo nauclerii, participes, marinarii et omnes qui in lignum ipsum ire
debebunt in ordinatione potestatis vel consulum comunis Ianue qui pro
tempore fuerint expediantur et in eundem portum ad discaricandum redibit
nisi potestatis seu consulum comunis Ianue qui pro tempore fuerint licentia
remanserit. § Si forte aliquis Albinganensis lignum nisi ut supra dictum est,
quod absit, duxerit, nos consules stabimus inde vel potestas seu consules
Albingane qui pro tempore fuerint in ordinatione et precepto potestatis Ia-
nue vel consulum comunis qui pro tempore fuerint. § In legationibus d quas
potestas vel consules comunis Ianue qui pro tempore fuerint de cetero fe-
cerint pro comuni voluntate nos consules expendemus vel potestas seu con-
sules qui pro tempore fuerint et populus Albingane pro libris nostris sicut
Ianuenses in predictis legationibus expenderint. § Pactum aliquod cum ali-
qua persona de cetero non faciemus nos consules seu potestas aut consules
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qui pro tempore fuerint sive populus Albingane in quo predicta conventio
per omnia non salvetur et non exceptetur et si contrafecerimus vel factum
fuerit nos de pacto illo quam cito poterimus bona fide exiemus. § Ianuen-
sibus et hominibus eorum districtus de hominibus e nostris seu de districtu
nostro conquerentibus nos consules faciemus vel potestas seu consules Al-
bingane qui pro tempore fuerint iusticiam secundum leges et bonos usus
infra dies XLa continuos post factam reclamationem nisi quantum licentia
conquerentis aut testium seu legittima dilatione remanserit. § Si bona ali-
cuius Albinganensis vel aliquorum laudata fuerint et / (c. 138 r.) in solutum
data per potestatem vel consules Albingane qui pro tempore fuerint alicui
Ianuensi vel aliquibus seu de districtu Ianue, potestas vel consules qui pro
tempore fuerint et populus Albingane per bonam fidem adiuvabunt ipsum
Ianuensem vel ipsos seu de districtu Ianue bona ipsa tenere et manutenere
et inde facere prout de suo proprio quicquid f voluerit contra ipsum vel
ipsos quorum predicta bona extiterint. § Litteras, nuncios et precepta pote-
statis vel consulum comunis Ianue qui pro tempore fuerint bona fide et si-
ne fraude suscipiemus, audiemus et exaudiemus atque executioni mandabi-
mus nec ipsorum litteras, nuncios et precepta sub aliqua fraude suscipere et
videre differemus vel vitabimus nos consules vel potestas seu consules Al-
bingane qui pro tempore fuerint. § Si de contractibus et conventionibus
factis extra Ianuam inter Ianuensem et Albinganensem discordia emerserit
et specialiter dictum fuerit quod Ianue debeat inde recognosci et iudicari,
Ianue cognoscatur et iudicetur, alioquin actor forum rei sequatur excepto
de eo quod acciderit postquam de terra mota fuerit navis que si Ianuam ve-
nerit, Ianue et si Albinganam iverit, Albingane cognoscatur. § Universos
euntes et redeuntes per partes nostras, terra vel mari, qui Ianuam iverint vel
de Ianua redierint aut venerint et specialiter illos qui cartam securitatis vel
fidutiam potestatis seu consulum comunis Ianue qui pro tempore fuerint
habebunt, salvabimus et non offendemus in personis et rebus nos consules
vel potestas seu consules qui pro tempore fuerint et totus g populus Albin-
gane nisi in ordinatione et mandato potestatis vel consulum comunis Ianue
qui pro tempore fuerint. § Galeam vel aliquod lignum cursale armari infra
fines nostros vel de partibus nostris et districtu exire non permittemus nos
consules vel potestas seu consules qui pro tempore fuerint in Albingana
quin primo comitus vel comiti, nauclerii et ceteri qui in ipsis lignis potesta-
tem habebunt et h iurent et securitatem prestent de nulla offensione facien-
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da in Ianuensem aliquem vel homines de districtu Ianue aut in aliquem de
amiciciis Ianue qui nobis de pace observanda teneatur per conventionem vel
pacem cum ipsis Ianuensibus factam aut in aliquem vel aliquos qui Ianuam
vadant vel inde exeant, excepto in armis, vianda et sartia prout moris est
cursalium et tunc moderate et sine fraude i eis necessaria. § Lignum cursale
non recipiemus nos consules vel potestas seu consules Albingane qui pro
tempore fuerint nisi mandato potestatis vel consulum comunis Ianue qui
pro tempore fuerint. § Rassam vel iuram cum aliqua persona de riveria vel
loco aliquo factam cassabimus et inde prorsus eos absolvemus qui nobis
exinde tenentur et ab eis absolutionem adinvicem accipiemus nec postea in
ipsam vel similem intrabimus. § Nullum forestatum vel bandiçatum per
potestatem seu consules comunis qui pro tempore fuerint in totam nostram
iurisdictionem recipiemus pro stallo facto, id est ad habitandum, nos consu-
les vel potestas seu consules Albingane qui pro tempore fuerint, immo si
contingerit aliquem eorum apud nos seu districtum nostrum venire et mo-
rari, si per potestatem vel consules comunis Ianue qui pro tempore fuerint
inde commoniti erimus litteris j vel nuncio, infra triduum ipsum vel ipsos
bona fide de districtu nostro expellemus nec postea nos consules vel pote-
stas seu consules qui pro tempore in Albingana fuerint ipsum vel ipsos re-
cipiemus. § Guerram vivam contra omnes homines faciemus nos consules
vel potestas seu consules qui pro tempore fuerint et totus populus Albin-
gane in ordinatione et mandato potestatis vel consulum comunis Ianue qui
pro tempore fuerint et specialiter contra Vintimilienses nec mercatum eis
dabimus nec dari faciemus nec consentiemus. § Hanc totam conventionem
iurabit potestas seu consules Albingane qui pro tempore fuerint in uno-
quoque anno et centracus in parlamento super animam populi Albingane
firmam et inconcussam tenere et observare et nullo modo contravenire.
De quinque vero in quinque annis renovabuntur per omnia huius con-
ventionis sacramenta per potestatem seu consules qui tunc fuerint, consi-
liatores et totum populum Albingane ab annis XV usque in LXXa si tamen
per potestatem vel consules comunis Ianue qui pro tempore fuerint re-
quisitum fuerit k et nisi eorum licentia remanserit. Iurarunt insuper pre-
nominati consules hanc totam conventionem bona fide iurare facere l per
alios duos socios consules et omnes consiliarios suos atque universum
populum Albingane ab annis XV usque in LXXa. § Si vero aliquis Albinga-
nensis contra pactum istud venerit vel fecerit, nos consules vel potestas
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seu consules Albingane qui pro tempore fuerint faciemus inde vindictam
in ordinatione et mandato potestatis vel consulum comunis Ianue qui pro
tempore fuerint. Actum Ianue, in pontili novo capituli, coram Bignoto
causidico, Nicola de Maraboto, Rolando Pitio, Opiçone clavigero, Rubaldo
Taxio, Daniele Nacaro et Iordano Ministro, ad hec testibus convocatis,
anno dominice nativitatis millesimo centesimo nonagesimo nono, indictio-
ne prima, nono decimo die septembris.

Hanc totam conventionem apud Albinganam promiserunt insuper et
convenerunt per omnia pro comuni suo atque iuramento firmarunt Obertus
Agacia et Obertus Bassus, consules Albingane, Ingoni Longo, rectori misso
specialiter propterea illuc a potestate Ianue et sociis suis rectoribus, in ec-
clesia Sancti Michaelis, in publico parlamento, testibus ad hoc convocatis
Rubaldo Cigognardo, Daniele Pisano, Willelmo Badapitio, Augusto, Ru-
baldo Predo, Arnaldo Solimano, Willelmo Leone et aliis quampluribus, die
iovis, XXIII die septembris.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum ab autenti-
co consulum Albingane duorum sigillorum cereorum munimine sigillato,
unum quorum erat Ianuense sigillum, alterum vero erat m cum forma militis
super equo sedentis, cuius circumscriptio legi non poterat, prout in eo vidi
et legi transcripsi et per omnia / (c. 138 v.) exemplavi, nichil addito vel di-
minuto preter litteram vel sillabam, titulum seu punctum, absque ulla mu-
tatione, corruptione seu diminutione dictionum vel sensus, ad quod corro-
borandum, iussu domini Pegoloti Ugueçonis de Girardo, propria manu
subscripsi. Erat quoque in eodem autentico medium alphabetum per quod
videbatur esse divisum ab alio exemplo, licet in eo de alio exemplo nulla fiat
mentio.

(CP)

a facta-Ianue: om. C’    b scioglimento da C’    c nel margine esterno di C’ la seguente
annotazione quattrocentesca Nota tenetur facere exercitum et collectas pro posse    d nel
margine esterno di C’ la seguente annotazione quattrocentesca quod conferre debeat legationibus
comunis Genue    e in C’ segue depennato de hominibus    f quicqui in C’    g totus: in
C segno abbreviativo improprio sulla u    h et: om. C’    i fraude: om. C    j litteris: ri-
petuto in C’    k fuerit requisitum in C’    l facere iurare in C‘    m erat: om. C’.
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463

1206, agosto 28, Albenga

Il marchese Bonifacio di Clavesana cede al comune di Albenga la metà
pro indiviso dei diritti che gli competono sul castello di Rocca Corvara.

O r i g i n a l e  [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 358. C o p i a  autentica  [C], Vetu-
stior, c. 138 v., da copia autentica in registro, del 1233; c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c.
371 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 138 v., da C; c o p i a  sem-
plice  [E], Liber A, c. 138 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in XXXXIa,
infra CXXXXVIIIIa ».

A è convalidato anche col sistema della « carta partita ».

Per le autentiche di C e D v. n. 614; per quella di C’ v. n. 450.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 481.

Donatio et cessio quam fecit dominus marchio Bonifatius de Cravexana
consulibus Albingane de medietate pro indiviso totius contilis et iurisdic-
tionis Roche Corvarie a.

(S.T.) IN NOmine Domini amen. Dominus Bonifacius, marchio de
Cravexana, in publica contione Albingane, donationis nomine dedit et con-
cessit consulibus Albingane, scilicet Oberto Basso, Bartolomeo Longo, Ca-
ro de Mari, Trancherio de Alavenna et Rubaldo Cuignardo b, nomine co-
munis Albingane, medietatem pro indiviso totius contilis et iurisdictionis
de Rocha Corvaria et eius castellanie atque hominum ibi existentium et to-
tius castellanie atque hominum que vel qui ibi c erunt et stabunt pro tempo-
re ita quod de cetero comune Albingane valeat uti ad proprium de ipso
contili et iurisdictione sine contradictione dicti Bonifacii marchionis suo-
rumque d heredum et quod possit deinde ex illis hominibus e ibi existenti-
bus et castello atque fortiis et castellania et hominibus ibi habitantibus
quotienscumque voluerit facere guerram et pacem et treuguam contra om-
nes homines preter contra dictum Bonifacium marchionem eiusque here-
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des, confitendo dominium et possessionem dicti contilis et iurisdictionis et
eius quod dedit dictis consulibus, nomine comunis Albingane f, corporaliter
tradidisse et quandocumque aliquid de predictis teneret de ipsa medietate
pro indiviso constituit se predicto g comuni Albingane, renunciando illi le-
gi h dicenti quod donatio non valeret i ultra quingentos j soldos absque insi-
nuatione. Quam autem donationem firmam et illibatam in perpetuo tenere
et nullo modo contravenire per se suosque heredes k dictis consulibus, no-
mine comunis Albingane stipulantibus l, promisit, quod si non fecerit, no-
mine pene libras quinquecentum ianuinorum eis consulibus, nomine co-
munis Albingane, dare spopondit, remanente firma et immutabili iam dicta
donatione. Insuper promisit et convenit m dictus Bonifacius marchio quod
in voluntate consulum vel potestatis qui vel que pro tempore fuerint in Al-
bingana homines in dicto monte seu castello aut castellania existentes dicto
comuni Albingane fidelitatem fieri faciet, ut mos est vassallorum facere suis
dominis n, dum tamen fidelitatem non facerent contra dictum Bonifacium
marchionem nec eius heredes nisi ipse Bonifacius marchio vel eius heres o

ius quod ibi constituitur, ut dictum est, comuni Albingane vellet auferre vel
impedire; eodem modo debent dicti homines fidelitatem similem facere
dicto Bonifacio marchioni nisi comune Albingane vellet auferre vel impedi-
re dicto Bonifacio marchioni vel eius heredibus aliam medietatem pro indi-
viso contilis et iurisdictionis dicti montis et castelli et castellarie p et homi-
num ibi existentium. Item convenit et promisit dictus Bonifacius marchio
iam dictis consulibus, nomine comunis Albingane, quod de dicto monte seu
castro vel castellania vel hominibus ibi existentibus guerram non faciet co-
muni Albingane nisi comune Albingane suam partem inde vellet ei auferre;
econtra et comune Albingane convenit et promisit dicto Bonifacio mar-
chioni observare eodem modo nisi Bonifacius marchio a comuni Albingane
suam partem inde vellet auferre. Et si ipse Bonifacius marchio vel heres eius
istud q castrum amitteret, quod Deus avertat, quod comune Albingane bona
fide iuvabit ipsum ei ad recuperandum; similiter et si comune Albingane
amitteret eam partem suam, convenit et promisit dictus Bonifacius predictis
consulibus, nomine comunis Albingane, bona fide ipsi comuni ad recupe-
randum deficiente omni fraude. Preterea dictus Bonifacius marchio conve-
nit et promisit prenominatis consulibus, nomine comunis Albingane, quod
nullam forciam seu vim per se neque per alium hominum hominibus r Al-
bingane faciet ut montarent in dicto monte nec ibi incastellarent nec in eius
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castellania. Et si voluntate dominorum suorum ibi ascenderent vel castella-
rent, nullam iurisdictionem vel rationem hominum Albingane ab hominibus
ibi existentibus vel ubi modo astunt auferet nisi faceret s voluntate et con-
sensu dominorum suorum. Et si contrafaceret in aliquo de predictis, nomi-
ne t comunis Albingane dictis consulibus nomine pene libras u quinque
centum ianuinorum dare promisit. Cui donationi et traditioni et conventis
Bonifacius de Linguilia concessit et autriavit. Et si quod in v his w habebat x,
domino Bonifacio marchioni remisit ut dictam donationem ad proprium
comuni Albingane facere posset, conveniendo et promittendo dictis consu-
libus, nomine comunis Albingane, ipsam donationem et conventionem fir-
mam et ratam perpetuo habere et nullo modo contravenire. Nam et taliter,
ut dictum est, duo instrumenta unius tenoris ab utraque parte fieri fuerunt
iussa. Actum in civitate Albingane, feliciter, anno dominice incarnationis
millesimo ducentesimo sexto, V kalendas septembris, indictione IX. Testes
Obertus Lavagninus, Raimundus Carlus, Willelmus Baapitius, Oglerius
Caçolinus, Rubaldus Pixavinus et multi alii.